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11 LISTOPADA W MUZEUM 
Narodowe Święto Niepodległości fetowano w tym roku 
w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku przez 
cały weekend. W dniach 10, 11 i 12 listopada można 
było posłuchać debaty, wspólnie pośpiewać lub wziąć 
udział w koncertach, pokazach kawalerii, sprzętu i psów 
wojskowych, turnieju szachowym lub grze miejskiej, 
animacjach rodzinnych albo po prostu potańczyć. 

W piątek 10 listopada od godz. 15.00 do 16.30 odbyła się 
debata naukowa „Ile kosztuje niepodległość” połączona 
z publikacją nowych materiałów na portalu „Żołnierze 
Niepodległości”. 

Tego samego dnia, od godz. 17.00 do godz. 21.00, we 
współpracy z Miejskim Domem Kultury w Sulejówku, 
zorganizowaliśmy otwarty turniej szachowy Marszałka 
Józefa Piłsudskiego. Zawody rozgrywały się w sali Tokio. 

Natomiast wieczorem, po godz. 19.00 , miały miejsce 
gawęda i spotkanie z „Pieśnią niepodległą” przy ognisku 
na placu muzealnym. 

W sobotę 11 listopada udostępniliśmy w godz. 10.00-
19.00 bezpłatne zwiedzanie wystawy stałej i wystaw 
czasowych. Zwiedzanie ogrodu historycznego i dworku 
„Milusin” odbywało się z przewodnikiem po uprzedniej 
rejestracji. Przez cały dzień można było oglądać sprzęt 
wojskowy i stoiska zorganizowane przez: 

• 5 Mazowiecką Brygadę Wojsk Obrony Terytorialnej, 
• 18 Stołeczną Brygadę Wojsk Obrony Terytorialnej, 
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•  1 Warszawską Brygadę Pancerną im. Tadeusza 
Kościuszki, 

• Wojskowy Instytut Techniki Pancernej i Samochodowej. 

O godz. 11.00 oraz o godz. 13.00 zorganizowaliśmy na 
placu muzealnym pokazy tresury i możliwości psów 
wojskowych. W jego ramach można było obserwować 
m.in. poszukiwanie materiałów niebezpiecznych i pokaz 
posłuszeństwa psów szkolonych przez Wojskowy 
Ośrodek Farmacji i Techniki. 

W południe doszło natomiast do odśpiewania na 
Skwerze Niepodległości hymnu narodowego. Tuż potem 
doszło do rozpoczęcia gry miejskiej współorganizowanej 
z Hufcem ZHP Sulejówek. Po południu z kolei Muzeum 
zaprosiło gości i mieszkańców Sulejówka na koncert. 
Polskie pieśni z epoki w 160. rocznicę powstania 
styczniowego zaprezentowali w muzealnym saloniku 
uczniowie i uczennice Państwowej Szkoły Muzycznej 
I St. nr 3 im. J. Zarębskiego w Warszawie. 

W Willi Bzów odbył się sobotnie popołudnie wernisaż 
wystawy archiwalnych zdjęć zatytułowanej „Sulejówek 
zatrzymany w kadrze. Lata 20. i 30. W obiektywie 
Romualda Makarewicza”. 

Bogaty w wydarzenia dzień 11 listopada zamknął koncert 
pieśni w wykonaniu Moniki Borzym. Artystka zaśpiewała 
polskie przedwojenne standardy jazzowe w nowej 
aranżacji. Koncert odbył się w sali Tokio. 

W niedzielę 12 listopada kontynuowano przez cały dzień 
bezpłatne samodzielne zwiedzanie wystawy stałej 
i wystaw czasowych. Natomiast ogród historyczny 
i dworek „Milusin” nasi goście mogli zwiedzać 
z przewodnikiem po wcześniejszym zarejestrowaniu się. 

Tego samego dnia nastąpił pokaz Ogólnopolskiej 
Grupy Rekonstrukcji Historycznej Przysposobienia 
Wojskowego Kobiet oraz wystawa „Dla przyszłości”, 
czyli przypomnienie historycznej działalności PWK. Dwa 
razy w ciągu dnia można było również obejrzeć pokaz 
koni wojskowych. Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 
1 Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego zaprezentował 
elementy musztry kawaleryjskiej sekcji oraz władanie 
białą bronią. 

Dzień zakończyła potańcówka – retro dancing. 
Przedwojenne szlagiery dobrał i poprowadził prawnuk 
Mieczysława Fogga, Michał Fogg. Dodatkowo kroki do 
wybranych tańców zaprezentował instruktor. 
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ODZNACZENIE DLA PROF. GRZEGORZA NOWIKA 
11 listopada 2023 r., w dniu Narodowego Święta Niepodległości, Harcmistrz Profesor Grzegorz Nowik, zastępca ds. 
naukowych dyrektora Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, podczas uroczystości w Pałacu Prezydenckim 
odznaczony został Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (IV klasy) „za wybitne zasługi w działalności na rzecz 
rozwoju harcerstwa, za pielęgnowanie pamięci historycznej oraz osiągnięcia w pracy naukowej”. Fot. KPRP / Marek 
Borawski 
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OTWARTY TURNIEJ HISTORYCZNYCH DEBAT PARLAMENTARNYCH 
W sobotę 18 listopada odbyło się w Muzeum ważne 
wydarzenie – Otwarty Turniej Historycznych Debat 
Parlamentarnych.

Szesnaście drużyn debatowało między innymi na 
temat wydatków na urzędników państwowych w II RP, 
udziałowców banków centralnych oraz postanowień 
paktu Piłsudski - Petrula z kwietnia 1920 r.

Zarówno dorośli, doświadczeni debatanci, jak 
i debatanci - debiutanci (zwani novice) wykazywali 
się gibkością intelektualną, wiedzą i znajomością 
reguł debatowania. Niełatwe zadanie mieli sędziowie, 
którzy oceniali nie tylko dobór i wagę argumentów oraz 
umiejętność odnoszenia się do mów przeciwników 
lecz także poprawne odnoszenie się do faktów 
historycznych.

Na Turnieju można było zdobyć jeszcze jedno wyjątkowe 
trofeum – Puchar Pięknej Polszczyzny. Warto więc było 
przemawiać poprawnie i zgrabnie.

Debatanci doceniali wspaniałą atmosferę panującą 
na Turnieju – oczywiście to oni sami mieli ogromny 
wpływ na nią, ale klimat wydarzenia uświetnił również 
znakomity catering, piękne puchary i duże torby 
upominkowe.

Całość mogła się odbyć na tak wysokim poziomie dzięki 
naszemu Partnerowi – Krajowemu Depozytowi Papierów 
Wartościowych. 

Wszystkim uczestnikom Otwartego Turnieju Historycznych 
Debat Parlamentarnych serdecznie gratulujemy 
podejmowanego wysiłku i jego wspaniałych rezultatów 
(nawet jeśli nie zostały one wyróżnione pucharem)

Zapraszamy za rok!

Partner projektu „Centrum Debat Historycznych”
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DEBATA O ALEKSANDRZE PIŁSUDSKIEJ
13 grudnia w muzealnym saloniku odbyła się debata 
zatytułowana „(Nie)odkryta. Jakich opowieści 
o Aleksandrze Piłsudskiej potrzebujemy dzisiaj?”. 
Spotkanie stanowiło zwieńczenie Roku Aleksandry 
Piłsudskiej, ustanowionego przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej w uznaniu jej wybitnej działalności 
niepodległościowej i społecznej. 

Osoby uczestniczące w debacie, badające postać 
patronki roku 2023 w różnych obszarach jej działalności, 
poinformowali słuchaczy, co najbardziej ich inspiruje 
w tej bohaterce. Opowiedzieli również o tym, jakie 
aspekty jej biografii ciągle czekają na odkrycie 
i przywrócenie do debaty publicznej i co na tym 
polu zmienił Rok Aleksandry Piłsudskiej. Wspólnie 
zastanowili się nad tym, czy wzrost zainteresowania 
historią kobiet sprawił, że towarzyszka „Ola” przestała 
być postrzegana tylko jako żona Marszałka, a zaczęła 
jawić się jako niezależna bohaterka, mająca własne 
zasługi i dokonania. Rozważali także, w jakie pułapki 
można wpaść, próbując wyrwać ją z mroków historii 
i zaprezentować szerszej publiczności: czy chwyty, 
po które chętnie sięgają artystki, dziennikarze czy 
kuratorki, przedstawiając ją jako kobietę z dynamitem 
w gorsecie, zaciętą feministkę, przykładną strażniczkę 
domowego ogniska, pielęgnującą grządki w warzywniku 
przy dworku „Milusin” czy zazdrosną Pierwszą Damę 
to narzędzia pomocne w popularyzacji wiedzy 
o Aleksandrze Piłsudskiej, znaczeniu kobiet w historii 
i wielości pełnionych przez nie ról czy raczej szkodliwe, 
upraszczające klisze? 

Nie zabrakło też innych pytań, na które osoby 
uczestniczące w dyskusji wspólnie spróbowali 
odpowiedzieć. Jak opowiadać historię kobiet bez 
ulegania stereotypom i ideologiom? Jak przedstawiać 

Aleksandrę ze Szczerbińskich, żeby inspirować 
najmłodsze pokolenia, ale nie mitologizować tej postaci 
ani nie odzierać jej z niuansów i niejednoznaczności? Jak 
ją upamiętniać, żeby oddać sprawiedliwość wszystkim 
obszarom jej działalności, a nie akcentować tylko tych 
najbardziej sensacyjnych czy rymujących się z męską 
wizją bohaterstwa oraz mieszczących się w tradycyjnej 
historii, skupionej na militarnych i politycznych 
aspektach dziejów, wybitnych jednostkach oraz 
premiującej męskie postaci?

W debacie wzięli udział:

• Marta Sikorska – historyczka, profesorka 
na Uniwersytecie Łódzkim, autorka biografii 
„Aleksandra Piłsudska (1882–1963)”

• Anna Kowalczyk – dziennikarka, założycielka 
i prezeska Fundacji Muzeum Historii Kobiet

• Michał Wójcik – dziennikarz, historyk, redaktor, 
autor książek publicystycznych i historycznych

• Małgorzata Basaj – kuratorka, kierowniczka Działu 
Wystaw i Popularyzacji Nauki w Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku

Spotkanie poprowadziła Joanna Sieracka, pracowniczka 
Działu Edukacji. 

Wstęp na debatę był wolny. Wydarzenie transmitowane 
było na YouTube. 

Debata była finansowana ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach zadania „Rok 
Aleksandry Piłsudskiej”

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego
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INNE, A JEDNAK „DZIADY”.  
JAK MICKIEWICZ WĘDROWAŁ DO AJNÓW

Na początku grudnia ukazało się, przy wsparciu 
finansowym Centrum Sztuki i Techniki Japońskiej 
Manggha w Krakowie oraz grantu z DEMHIST, kolejne 
wydawnictwo nakładem Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku:

Inne, a jednak „Dziady”. Jak Mickiewicz wędrował 
do Ajnów
Other, and yet another, Forefathers’ Eve. How Mickiewicz 
traveled to the Ainu 
もう一つ、変型の祖霊祭 ・ミツキエビチがアイヌ
へした旅」)

Tytuł na okładce nieprzypadkowo wydawca podał 
w trzech językach (polskim, angielskim i japońskim), 
ponieważ jest to książka trójjęzyczna. Jej treść ma 
bowiem wymiar wybitnie międzynarodowy. Publikacja 
opowiada o niezwykłym projekcie kulturalno-
artystyczno-historyczno-lingwistycznym polegającym 
na wystawieniu fragmentu IV Części „Dziadów” 
Adama Mickiewicza w języku japońskim na dalekiej 
wyspie Hokkaido w Japonii. Miejsce wystawienia tego 
najsłynniejszego dramatu polskiego wieszcza nie było 
przypadkowe. Wszakże to tu i na pobliskim Sachalinie 

swoje pionierskie badania etnograficzne wśród Ajnów 
– tubylczej mniejszości etnicznej spychanej wówczas 
na margines życia społecznego – prowadził Bronisław 
Piłsudski, brat Marszałka. Przyniosły one młodemu 
badaczowi światowy rozgłos oraz na trwałe zapisały się 
w japońskiej kulturze i nauce. W zadziwiający sposób 
strofy Mickiewicza splotły z biografią Bronisława 
Piłsudskiego i odżyły oraz wybrzmiały na nowo w tak 
wydawałoby się odmiennym kulturowo środowisku. 
Publikacja powstała pod redakcją dr Jadwigi Rodowicz-
Czechowskiej, dyrektorki ds. rozwoju w naszym Muzeum. 
Zainteresowanych zachęcamy do lektury tej niezwykłej 
książki. We wstępach do niej możemy przeczytać m.in.: 

[…] Poprzez historię Bronisława Piłsudskiego poznajemy 
tragiczne losy Polski i Polaków zsyłanych na tułaczkę po 
Syberii, ale także bogaty świat Ajnów, jaki odkrywamy 
za sprawą badań i życia Bronisława Piłsudskiego na 
Hokkaido. Wspaniale jest obserwować jak polska dusza 
Romantyzmu przenika do świata Dalekiego Wschodu 
i łączy się z duchami ajnuskich przodków. Hokkaido 
okazało się idealną scenerią dla „Dziadów polsko-
ajnuskich”. 

To zaszczyt i przyjemność wspierać tak wyjątkowy 
projekt artystyczny, subtelnie i duchowo łączący Polskę 
i Japonię. Gratuluję Autorom przedsięwzięcia i wszystkim 
osobom, które wzięły w nim udział. Szczególne 
podziękowania kieruję do Pani Ambasador Jadwigi 
Rodowicz-Czechowskiej, której artystyczna dusza jest 
sercem tego projektu.

Urszula Osmycka
Dyrektor Instytutu Polskiego w Tokio 

[…] Ogromnie cieszę się, że mogliśmy zrealizować 
dość nietypowy jak na muzeum projekt artystyczny, 
zacieśniający po raz kolejny więzi między Polakami 
i przedstawicielami społeczności Ajnów na Hokkaido, 
w dalekiej Japonii. 

Wyrażam wdzięczność instytucjom, dzięki którym 
realizacja tego projektu była możliwa, zatem Instytutowi 
Adama Mickiewicza, Instytutowi Polskiemu w Tokio oraz 
Towarzystwu Miłośników Kultury Polskiej na Hokkaido.

dr Robert Andrzejczyk
Dyrektor Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

4 grudnia 

Inne, a jednak Dziady   
Jak Mickiewicz wędrował do Ajnów  

Other, and yet another,  
Forefathers’ Eve 

How Mickiewicz travelled to the Ainu  

『祖霊祭』による祖霊祭『祖霊祭』による祖霊祭
アイヌへ旅した ミツキエービチアイヌへ旅した ミツキエービチ
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Inne, a jednak Dziady

[…] Poprzez historię Bronisława Piłsudskiego poznajemy tragiczne losy Polski i Polaków zsyłanych na 
tułaczkę po Syberii, ale także bogaty świat Ajnów, jaki odkrywamy za sprawą badań i życia Bronisła-
wa Piłsudskiego na Hokkaido. Wspaniale jest obserwować jak polska dusza Romantyzmu przenika do 
świata Dalekiego Wschodu i łączy się z duchami ajnuskich przodków. Hokkaido okazało się idealną 
scenerią dla „Dziadów polsko-ajnuskich”. 
To zaszczyt i przyjemność wspierać tak wyjątkowy projekt artystyczny, subtelnie i duchowo łączący 
Polskę i Japonię. Gratuluję Autorom przedsięwzięcia i wszystkim osobom, które wzięły w nim udział. 
Szczególne podziękowania kieruję do Pani Ambasador Jadwigi Rodowicz-Czechowskiej, której arty-
styczna dusza jest sercem tego projektu.

Urszula Osmycka
Dyrektor Instytutu Polskiego w Tokio 

[…] Ogromnie cieszę się, że mogliśmy zrealizować dość nietypowy jak na muzeum projekt artystyczny, 
zacieśniający po raz kolejny więzi między Polakami i przedstawicielami społeczności Ajnów na Hokkaido, 
w dalekiej Japonii. 
Wyrażam wdzięczność instytucjom, dzięki którym realizacja tego projektu była możliwa, zatem Instytu-
towi Adama Mickiewicza, Instytutowi Polskiemu w Tokio oraz Towarzystwu Miłośników Kultury Polskiej 
na Hokkaido.

dr Robert Andrzejczyk
Dyrektor Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

ISBN 978-83-63872-68-7 

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Muzeum współprowadzone przez: Publikacja sponsorowana przez:
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HISTORIĘ SWĄ PISZCIE SAME
Na zakończenie Roku Aleksandry Piłsudskiej ukazują 
się drukiem materiały konferencji naukowej „Historię 
swą piszcie same. Historiografia, polityka i muzealne 
narracje z perspektywy kobiet” wydane przez Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku w koedycji z Instytutem 
Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk. 
Redaktorkami naukowymi publikacji pokonferencyjnej 
są: Iwona Dadej, Dobrochna Kałwa, Anna Nowakowska-
Wierzchoś oraz Agnieszka Kaczmarska (pracowniczka 
Działu Badań Naukowych Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku). We wstępie autorstwa dr hab. Dobrochny 
Kałwy można przeczytać m.in.:

„Niniejszy tom jest pokłosiem spotkania trzech 
środowisk: historycznego, herstorycznego 
i muzealniczego, na konferencji Historię swą piszcie 
same. Polityka, historiografia i muzealne narracje 
z perspektywy kobiet”, która odbyła się w gościnnych 
progach Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
w 140. rocznicę urodzin Aleksandry Piłsudskiej. Wybór 
miejsca i czasu nie był przypadkowy, zważywszy na 
rolę, jaką odegrała Aleksandra Piłsudska w zachowaniu 
dziedzictwa Marszałka, a także na udział kobiet 
w czynie niepodległościowym […]. Paradygmatycznie 
zróżnicowane perspektywy, wielość ujęć i niejednolity 
stosunek do historii kobiet nakładają się na siebie, 
uzupełniają i przenikają, w wyniku czego wyłania się 
obraz niejednoznaczny, a jednocześnie pogłębiony, 
wielowymiarowy. Obraz, którego wydźwięk i znaczenie 
zależy od współpracy środowisk, którym bliska jest 
idea poznania i upamiętnienia bohaterek wydobytych 
z cienia. Niniejszy tom jest zapisem spotkania 
różnych środowisk, które miały okazję wymienić się 
doświadczeniami, a także zapowiedzią dalszych działań, 
zainicjowanych w procesie dialogu, bez którego historia 
kobiet, herstoria i pamięć nie przetrwają.” 

20 grudnia

Historię swą piszcie same
Polityka, historiografia i muzealne narracje 

z perspektywy kobiet

Niniejszy tom jest pokłosiem spotkania trzech środowisk: historycznego, hersto-
rycznego i muzealniczego, na konferencji „Historię swą piszcie same. Polityka, 
historiografia i muzealne narracje z perspektywy kobiet”, która odbyła się 
w gościnnych progach Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku w 140. rocznicę 
urodzin Aleksandry Piłsudskiej. Wybór miejsca i czasu nie był przypadkowy, 
zważywszy na rolę, jaką odegrała Aleksandra Piłsudska w zachowaniu dziedzic-
twa Marszałka, a także na udział kobiet w czynie niepodległościowym […]. Para-
dygmatycznie zróżnicowane perspektywy, wielość ujęć i niejednolity stosunek do 
historii kobiet nakładają się na siebie, uzupełniają i przenikają, w wyniku czego 
wyłania się obraz niejednoznaczny, a jednocześnie pogłębiony, wielowymiarowy. 
Obraz, którego wydźwięk i znaczenie zależy od współpracy środowisk, którym 
bliska jest idea poznania i upamiętnienia bohaterek wydobytych z cienia. Niniej-
szy tom jest zapisem spotkania różnych środowisk, które miały okazję wymienić 
się doświadczeniami, a także zapowiedzią dalszych działań, zainicjowanych 
w procesie dialogu, bez którego historia kobiet, herstoria i pamięć nie przetrwają.

Ze wstępu Dobrochny Kałwy

Do�nansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
Zadanie: Rok Aleksandry Piłsudskiej

Historię swą piszcie sam
e. Polityka, historiografia i m

uzealne narracje z perspektywy kobiet
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Ostatnia publikacja Muzeum, która ukaże się w tym 
roku to krótka monografia biograficzna autorstwa prof. 
Pawła Graty zatytułowana „Jan Piłsudski”. To pierwsze 
tak pełne opracowanie dotyczące młodszego brata 
Marszałka. Dyrektor Muzeum, dr Robert Andrzejczyk, 
w następujący sposób w słowie wstępnym uzasadnił 
koncepcję wydania tej książki:

Oddajemy w Państwa ręce kolejną publikację Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku dotyczącą najbliższej 
rodziny Józefa Piłsudskiego. Tym razem przedstawiamy 
jednego z młodszych braci Marszałka – Jana 
Piłsudskiego (1876–1950).

Książka, którą trzymają Państwo w rękach, jest pierwszą 
tak obszerną biografią Jana Piłsudskiego. Profesor Paweł 
Grata – jej autor – stworzył jak dotychczas najpełniejszy 
portret uwzględniający różne okresy życia oraz wszystkie 
płaszczyzny aktywności prywatnej i publicznej Jana 
Piłsudskiego. Jest to niezwykle ważne, gdyż do tej pory 
odbiór Jana Piłsudskiego opierał się przede wszystkim 
na krytycznym tekście prof. Zbigniewa Landaua Minister 
skarbu Jan Piłsudski (próba biografii). Paweł Grata, 
przychylający się do krytycznej oceny działalności Jana 
Piłsudskiego jako ministra skarbu, sprawnie prowadzi 
nas przez całą, jakże bogatą, barwną i skomplikowaną 

biografię, wypełnioną także wieloma bardzo dużymi 
zasługami Jana, zarówno w służbie publicznej, jak i w życiu 
prywatnym. Dzięki temu czytelnik może zapoznać się 
z tą jakże intrygującą postacią, która mogłaby swym 
życiorysem obdarzyć co najmniej kilka osób.

Podjęliśmy trud przybliżenia czytelnikom najbliższych 
Józefa Piłsudskiego, gdyż uważamy, że bardzo ważny 
dla kształtowania osobowości Marszałka był jego dom 
rodzinny, rozumiany przede wszystkim jako miejsce, 
gdzie wpajane były wartości, które w późniejszym czasie 
stały się podstawą do podejmowania konkretnych 
decyzji i działań. W ramach tej serii zostały już wydane 
następujące publikacje: „Opowieść o Bronisławie 
Piłsudskim. Polak nazwany Królem Ajnów” autorstwa 
prof. Kazuhiko Sawady (tłum. Barbara Słomka) oraz 
krytyczne wydanie książki z lat 30. XX wieku autorstwa 
Adama Próchnika „Aleksandra Piłsudska. Komendantka 
wywiadu kobiecego”, zawierające opracowanie, 
komentarze i przypisy przygotowane przez Małgorzatę 
Basaj i Emila Noińskiego, pracowników Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku.

We wstępie do publikacji jej autor – prof. Paweł Grata, 
z kolei napisał m.in.:

Jan Piłsudski to postać wielowymiarowa, naznaczona 
nie tylko faktem bliskiego pokrewieństwa z jednym 
z najwybitniejszych Polaków w dziejach, lecz także 
wieloma trudnymi doświadczeniami życiowymi. Jedne 
z nich go stygmatyzowały, inne czyniły bohaterem. Nie 
da się ukryć, że do pierwszej kategorii należały sytuacje, 
w których – prawdopodobnie nie do końca z własnej woli 
– korzystał z przywilejów nadawanych mu z tytułu bycia 
członkiem rodzeństwa najważniejszej osoby w państwie 
rządzonym przez obóz sanacji. I mimo że znacznie 
więcej w jego biografii było momentów pozytywnych, 
a nawet –chwalebnych, związanych z jego działalnością 
w czasie studiów, z pracą społeczną w Wilnie, czy 
z heroiczną walką o przetrwanie i wspieraniem 
słabszych współtowarzyszy niedoli w wojennych 
warunkach sowieckiej Rosji, te doświadczenia 
oceniane pejoratywnie przesądziły o odbiorze jego 
postaci w historiografii. Odbiorze budowanym w dużej 
mierze przez Zbigniewa Landaua, wybitnego historyka 
gospodarczego, a opartym na rzeczowej analizie pracy 
Jana Piłsudskiego w Ministerstwie Skarbu, dokąd brat 
Marszałka bezsprzecznie trafić nie powinien i na pewno 
nie miał odpowiednich kompetencji do pełnienia funkcji 
ministra skarbu.

20 grudnia
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Jan Piłsudski  
(1876–1950) 

Nie tylko brat Marszałka  

P a w e ł  G r a t a 

Paweł Grata – historyk, profesor nauk humanistycznych, pracownik Uniwersytetu Rzeszowskiego. 
Członek zarządu, a w latach 2017–2021 Prezes Polskiego Towarzystwa Historii Gospodarczej, członek 
Komitetu Redakcyjnego „Roczników Dziejów Społecznych i Gospodarczych”, twórca i redaktor naczel-
ny kwartalnika „UR Journal of Humanities and Social Sciences”. Zainteresowania badawcze autora 
koncentrują się wokół historii gospodarczej II Rzeczypospolitej, polskiej polityki społecznej XX i XXI 
wieku oraz przemian gospodarczych i społecznych w Polsce południowo-wschodniej w II połowie XX 
i na początku XXI wieku. Autor około dwustu publikacji naukowych, m.in. The origins of the welfare 
state. Polish social policy in 1918–1939, Berlin 2021; Czas przełomu. Polska polityka społeczna w latach 1944–
1950, Rzeszów 2018; Polityka społeczna Drugiej Rzeczypospolitej. Uwarunkowania – instytucje – działania, 
Rzeszów 2013; Monopole skarbowe w polityce podatkowej Drugiej Rzeczypospolitej, Rzeszów 2009; Miejsce 
monopoli skarbowych w reformie stabilizacyjnej Władysława Grabskiego (1923–1925), Rzeszów 2008. Autor 
biogramów 20 ministrów skarbu Drugiej Rzeczypospolitej w ramach wydawnictwa Premierzy i mini-
strowie Rzeczypospolitej Polskiej 1918–1939, red. Z.  Girzyński, J. Kłaczkow, W. Piasek, Warszawa  2023. 

Jan Piłsudski to postać wielowymiarowa, naznaczona nie tylko faktem bliskiego pokrewieństwa z  jednym 
z  najwybitniejszych Polaków w dziejach, lecz także wieloma trudnymi doświadczeniami życiowymi. Jedne 
z nich go stygmatyzowały, inne czyniły bohaterem. Nie da się ukryć, że do pierwszej kategorii należały sy-
tuacje, w których – prawdopodobnie nie do końca z własnej woli – korzystał z przywilejów nadawanych mu 
z tytułu bycia członkiem rodzeństwa najważniejszej osoby w państwie rządzonym przez obóz sanacji. I mimo 
że znacznie więcej w jego biografii było momentów pozytywnych, a nawet – chwalebnych, związanych z jego 
działalnością w czasie studiów, z pracą społeczną w Wilnie czy heroiczną walką o przetrwanie i wspieraniem 
słabszych współtowarzyszy niedoli w wojennych warunkach sowieckiej Rosji, te doświadczenia oceniane pejo-
ratywnie przesądziły o odbiorze jego postaci w historiografii.

Ze wstępu Autora

ISBN 978-83-63872-75-5

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Muzeum współprowadzone przez:
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FINISAŻ WYSTAWY
3 grudnia 2023 r. odbyło się uroczyste zakończenie 
wystawy czasowej „Te wszystkie skarby. Dary i Darczyńcy 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku”. To pierwsza 
nasza duża wystawa czasowa, zrealizowana w Sali 
Paderewskiego. Zaprezentowaliśmy blisko 150 eksponatów 
– najcenniejszych i najciekawszych darów przekazanych 
instytucji. Muzealia wybrano tak, aby pokazać ich 
zróżnicowanie i bogactwo, a także opowiedzieć 
o niezwykłych historiach ludzi którzy je przechowywali oraz 
zdecydowali się przekazać do zbiorów. Nie zapomnieliśmy 
również o donacjach niematerialnych – relacjach 
nagranych w Archiwum Historii Mówionej, a także o pracy 
muzealnych wolontariuszy.

Z konieczności wyeksponowano zaledwie skromy 
wycinek bogatej kolekcji darów, liczącej obecnie ponad 
10 tys. muzealiów. Aby zadośćuczynić tym osobom, 
których przedmioty nie znalazły się na ekspozycji, 
wystawę dopełniła symboliczna instalacja – Pomnik 

Darczyńcy. Jej projektantem, tak jak i całej wystawy było 
biuro Jaz + Architekci. Ekspozycję dopełniły publikacje 
towarzyszące, a także warsztaty edukacyjne. Wystawę 
zwiedziło ponad 2600 gości.

Finisażowi wystawy towarzyszyło uroczyste przyjęcie do 
Biblioteki Muzeum dwóch księgozbiorów profesorskich 
- profesorów Jana i Danuty Molendów, przekazanego 
przez Pana Profesora oraz księgozbioru prof. Piotra 
Staweckiego, przekazanego przez syna Tomasza. Do 
zbiorów Muzeum natomiast trafiły dary z kolekcji śp. 
Dariusza Madraka, przekazane przez Annę Madrak. 
Finisaż zakończyło ostatnie oprowadzanie kuratorskie 
oraz poczęstunek dla Gości. 

Michał Janik
Paweł Przeździecki

3 grudnia 
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WYSTAWA PLENEROWA  
„MOJE WYBORY. ALEKSANDRA PIŁSUDSKA”
Na zakończenie ustanowionego przez Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej Roku Aleksandry Piłsudskiej 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku zaprasza 
do Sulejówka i do Łazienek Królewskich na wystawę 
plenerową prezentującą postać patronki roku. 

Wystawa „Moje wybory. Aleksandra Piłsudska” to 
opowieść o kobiecie silnej, niepokornej i odważnej, 
a jednocześnie troskliwej i wrażliwej. Jak każda 
i każdy z nas Aleksandra dokonywała w życiu 
wielu wyborów, czasem trudnych i kontrowersyjnych. 
Decyzje te podejmowała w czasach, gdy możliwości 
kształcenia i samodzielnego funkcjonowania kobiet 
były ograniczone, w okresie zaborów i braku swobód 
politycznych, w warunkach konspiracji, wojny, 
uwięzienia, a potem uchodźctwa. 

Kim była i jak zapisała się na kartach historii Aleksandra 
ze Szczerbińskich Piłsudska? Jakich wyborów dokonała 
i jakie role pełniła, żyjąc w czasach zaborów, burzliwych 
latach Rewolucji 1905 roku, I wojny światowej, 
II Rzeczypospolitej, II wojny światowej i powojennego 
uchodźctwa w Wielkiej Brytanii? Jako towarzyszka „Ola” 
rozpoczęła działalność niepodległościową w Polskiej 

Partii Socjalistycznej w okresie Rewolucji 1905 roku. 
W Organizacji Bojowej PPS powierzono tej młodziutkiej 
kobiecie wyjątkowo odpowiedzialne zadanie – 
zarządzała transportem i magazynami broni. Wtedy 
poznała Józefa Piłsudskiego, z którym pozostawała 
w nieformalnym związku przez następne kilkanaście 
lat. Szczerbińska uczestniczyła w przygotowaniach 
i akcji pod Bezdanami. W czasie Wielkiej Wojny 
została komendantką służby wywiadowczej 
Legionów Polskich, działała w Lidze Kobiet Pogotowia 
Wojennego oraz w Polskiej Organizacji Wojskowej. 
Była dwukrotnie więziona. Od 1921 roku, jako żona 
Józefa Piłsudskiego i pierwsza dama, a następnie 
Pani Marszałkowa, podejmowała liczne działania 
obywatelskie i charytatywne. Jako kombatantka 
zainicjowała spisywanie wspomnień uczestniczek walk 
o niepodległość. Za liczne zasługi Aleksandra Piłsudska 
została odznaczona między innymi Krzyżem Srebrnym 
Orderu Virtuti Militari, Orderem Odrodzenia Polski 
i Krzyżem Niepodległości z Mieczami. Po śmierci męża 
Aleksandra stała się kustoszką jego pamięci. Od 1939 roku, 
żyjąc na uchodźctwie w Wielkiej Brytanii, działała na 
rzecz niezawisłości Polski i zachowania dziedzictwa myśli 
niepodległościowej Józefa Piłsudskiego. 
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Mimo licznych zasług w okresie walk o niepodległość 
i zaangażowania na wielu polach życia społeczno-
obywatelskiego w II Rzeczpospolitej oraz na 
uchodźctwie, Aleksandra Piłsudska współcześnie 
wydaje się nadal niedoceniana i słabo znana, bywa 
postrzegana głównie przez pryzmat słynnego męża. 
Jednak Aleksandra zawsze kroczyła własną drogą 
i całe życie pozostała wierna niepodległościowym 
ideałom. Mamy nadzieję, że Rok Aleksandry Piłsudskiej 
i atrakcyjna graficznie wystawa, zaprojektowana przez 
zespół JAZ+Architekci, przybliżą postać i barwny życiorys 
tej niezwykłej kobiety – reprezentantki pokolenia 
niepokornych, która może być inspiracją także dla 
współczesnych kobiet. 

Wystawa składa się z dziesięciu plansz 
przedstawiających we współczesnej formie artystycznej 
wizerunki Aleksandry na różnych etapach jej życia 
wraz z jej wypowiedziami, którym towarzyszą plansze 
historyczne omawiające najważniejsze zagadnienia 
dotyczące jej życia ilustrowane bogatą ikonografią.

Wystawa ta będzie eksponowana w miejscach 
szczególnie związanych z Aleksandrą Piłsudską: na 
dziedzińcu Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 
gdzie w 1921 roku zakupiła niewielki dom letniskowy 
z działką, a później stworzyła pierwszy prawdziwy dom 
dla swojej rodziny, a także na ogrodzeniu Łazienek 

Królewskich w pobliżu Belwederu, w którym przez wiele 
lat mieszkała. 

Partnerem wystawy jest Muzeum Łazienki Królewskie.

Wystawa będzie eksponowana równolegle w Sulejówku 
i w Warszawie w galerii plenerowej Muzeum Łazienki 
Królewskie:

•  Galeria plenerowa Muzeum Łazienki Królewskie 
przy Al. Ujazdowskich, 12 - 31 grudnia 2023 r. Od 1 do 
31 stycznia 2024 r. w galerii plenerowej przy ul. Agrykola 

•  Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku – 
dziedziniec, od 13 grudnia 2023 r. do 31 marca 2024 r. 

Twórcy wystawy:
• Kuratorki wystawy: Agnieszka Kaczmarska, Izabela 

Lewoczewicz
• Koordynacja i opieka merytoryczna: Małgorzata Basaj
• Redakcja językowa: Michał Bronowicki
• Materiały wizualne: Bogumiła Rusiecka
• Korekta i tłumaczenie na język angielski: 

DTP Studio Grace
• Projekt graficzny: JAZ+Architekci
• Wsparcie informatyczne: Marcin Szewerniak

Rok Aleksandry Piłsudskiej dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
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„GŁOS MILUSIŃSKI” 
W listopadzie odbyły się dwa z trzech spotkań redakcyjnych 
młodzieżowego magazynu „Głos Milusiński nr. 3”. W tym roku do 
współpracy zaprosiliśmy artystkę i fotografkę Antoninę Gugałę, 
która przeprowadziła warsztaty z tworzenia kolażu i fotograficznej 
opowieści. Tematem numeru oraz punktem wyjścia do twórczych 
działań była postać Aleksandry Piłsudskiej i sytuacja kobiet 
na początku XX wieku. Podczas spotkań redakcja korzystała 
z archiwalnych zdjęć z epoki i łączyła je z różnorodnymi 
współczesnymi drukami i farbą. Podczas wspólnych spotkań 
było miejsce na twórczą, swobodną pracę, integrację i bliższe 
przyjrzenie się pozapodręcznikowej historii. W spotkaniach 
wzięli udział nastoletni wolontariusze naszego muzeum. 
Wydrukowaliśmy gotowy trzeci numer magazynu, który został 
zaprezentowany na poziomie -3 przy Centrum Edukacyjnym. 

Zuzanna Zasacka

listopad
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WIZYTA W KRAKOWIE
Druga wizyta studyjna, połączona z kwerendą, 
w ramach projektu „Mapa Pamięci. Piłsudski” miała 
miejsce w Krakowie. Kiedy Intercity nadrabiało 40 min. 
opóźnienia, tnąc białe płaszczyzny Niziny Mazowieckiej, 
ostatnie rady dotyczące poruszania się komunikacją 
miejską pod Wawelem spływały mailem od naszych 
miłych krakowskich opiekunów. Zaraz po przyjeździe 
Angelika Dłuska i Magda Tutak zostały przyjęte 
w Bibliotece Akademii Górniczo-Hutniczej. Gospodarzem 
spotkania był Hieronim Sieński, współautor rocznicowej 
wystawy poświęconej śladom bytności Piłsudskiego 
w Krakowie. Opracowanie tego tematu, współtworzone 
z Narodowym Archiwum w Krakowie, wskazało nam 
obszary szczegółowej kwerendy ikonograficznej. 

Kolejny dzień przywitał nas piękną pogodą i czystym 
niebem. Były to idealne warunki do kilkugodzinnej 
wędrówki po mieście śladami pomników i tablic 
poświęconych Piłsudskiemu, którą prowadził Krzysztof 
Wojtycza, regionalista i autor przewodników po 
Ziemi Krakowskiej śladami najsłynniejszych postaci 
historycznych. Miałyśmy wyjątkową okazję zwiedzić 
izbę pamięci krakowskiego „Sokoła” z fascynującą 
kolekcją oryginalnych obiektów i fotografii oraz zobaczyć 
piękną, zdobioną monumentalnymi freskami, salę 
gimnastyczną z balkonami w jego siedzibie. Jednym 
z punktów na naszej mapie był oczywiście Dom im. 
Józefa Piłsudskiego na Oleandrach, gdzie miałyśmy 
sposobność zaczerpnąć najświeższych informacji 
o ostatecznym przejęciu budynku przez władze miejskie 
oraz o fatalnym stanie niszczejącej od lat budowli. 
Po latach głębokiego sporu, reprezentujący Związek 
Legionistów Polskich i zameldowany w historycznym 
budynku, Krystian Waksmundzki został eksmitowany, 
a niszczejące, mocno zubożałe już zbiory, ewakuowane 
przez pracowników Muzeum Narodowego w Krakowie. 
Informacje te zostały uzupełnione kolejnego dnia przez 
Piotra Wilkosza, kustosza MNK. Losy znacznej części 
najcenniejszych obiektów pozostają obecnie nieznane, 
zniknęły z budynku przed zajęciem go przez komornika. 
Niektóre pamiątki zostały odebrane z Oleandrów przez 
prawowitych właścicieli, inne – uznawane dotychczas za 
oryginały – okazały się kopiami. MNK przyjęło do swoich 
magazynów kilkadziesiąt obiektów wymagających 
natychmiastowej interwencji konserwatorskiej. Wśród 
nich znajduje się makieta Domu im. Józefa Piłsudskiego, 
ukazująca pełną bryłę nigdy nieukończonego – wskutek 
wybuchu II wojny światowej – gmachu.

Tablica pamiątkowa przy ul. Piłsudskiego

Albumy pełne zdjęć w izbie pamięci

Sala gimnastyczna „Sokoła”



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN LISTOPAD – GRUDZIEŃ 20231 6

DZ
IA

Ł 
ED

UK
AC

JI

Spotkania z trzema krakowskimi badaczami 
zaowocowały dopełnieniem listy kilkudziesięciu 
obiektów związanych z zagadnieniem pamięci 
o Piłsudskim o tak nieoczywiste miejsca, jak np. 
„Piwnica pod Baranami”, w której znajduje się malowidło 
naścienne z wyobrażeniem Marszałka. Nasza „pamięć 
niematerialna” wzbogaciła się natomiast o „Bieg 
Trzech Kopców”, czyli Międzynarodowe Otwarte 
Mistrzostwa Krakowa w Biegu Górskim, w którym 
uczestnicy pokonują kilkunastokilometrową trasę 
pomiędzy kopcami Krakusa, Kościuszki i Piłsudskiego. 
Kolejnym ważnym punktem na Mapie Pamięci będzie 
także dzielnica Zwierzyniec, przyznająca szczególnie 
zasłużonym działaczom i społecznikom statuetkę 
w kształcie kopca Józefa Piłsudskiego na Sowińcu 
zwieńczonego popiersiem Marszałka. 

Tuż przed wyjazdem z Krakowa, udało mi się, dość 
przypadkowo, nawiązać znajomość z kolekcjonerem 
i pasjonatem historii Legionów Polskich, który 
w witrynie swojego sklepu jubilerskiego umieścił portret 
Piłsudskiego wykonany w Zakładzie Artysty Fotografika 
Kuczyńskiego w 1914 r. Wizyta w grodzie Kraka miała 
wiele barwnych akcentów, a nasz program wzbogaciło 
kilka wydarzeń z szerokiej oferty miejscowych instytucji 
kultury. Na wystawie „Nowoczesność Reglamentowana. 
Modernizm w PRL” znalazłyśmy m.in. – znany z naszej 
wystawy stałej – plakat „Kardiogram” oraz dzieło 
Włodzimierza Pawlaka „Kolebka Chrześcijaństwa i tygiel 
demokracji” z 1988 r. z portretem Piłsudskiego wpisanym 
w panteon ikonicznych postaci z historii Polski.

Do Warszawy dotarłyśmy w piątkowy wieczór ze 
zwyczajowym już na tej trasie 40-minutowym 
opóźnieniem.

Angelika Dłuska

Fotografia Piłsudskiego w witrynie sklepu

Piłsudski na wystawie w MNK

Piłsudski w „Piwnicy pod Baranami”
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KURS TRENERÓW INTERPRETACJI DZIEDZICTWA (CIT) 
W ARNODZE (WŁOCHY)

Z końcem września zakończyliśmy realizację projektu 
„Przez interpretację do doceniania i ochrony. Budowa 
programu edukacji dorosłych w oparciu o metodę 
interpretacji dziedzictwa” w ramach programu 
Erasmus+. Ale na tym nie koniec - interpretacja 
dziedzictwa w muzeum właśnie zyskuje nowe 
perspektywy rozwoju!

W dniach 20 – 24 listopada w pięknej Arnodze w Alpach 
Retyckich odbył się kurs Certified Interpretive Trainer, 
przygotowujący osoby z certyfikatami z zakresu 
oprowadzania, pisania i planowania interpretacyjnego 
i odpowiednim doświadczeniem trenerskim do 
prowadzenia kursów Interpret Europe. W kursie wzięły 
udział Julia Janowska i Barbara Gołębiowska z Działu 
Edukacji – Julia przygotowuje się do zdobycia certyfikatu 
trenera CIW (Certified Interpretive Writer), Basia – CIG 
(Certified Interpretive Guide). 

Jak wszystkie kursy Interpret Europe, i ten był szalenie 
intensywny, ale i bardzo inspirujący. Odbywał się według 
nowej, bardzo angażującej formuły – jeszcze przed 
wyjazdem brałyśmy udział w czterech sesjach on-line, 
na których zgłębialiśmy „filary” interpretacji dziedzictwa. 
Na samym kursie w ciągu pierwszych trzech dni każdy 
kandydat i kandydatka na trenera miał za zadanie 
zaprezentować przygotowaną wcześniej półgodzinną 

sesję na wybrany temat z zakresu interpretacji 
i przeprowadzić ją z całą grupą. Sesja, zgodnie z zasadą 
uczenia eksperymentalnego, obejmowała kolejno: 
ćwiczenie, wspólną refleksję i porcję wiedzy. Niezwykłym 
doświadczeniem była przy tym wymiana perspektyw 
z trenerami (którymi byli Thorsten Ludwig z Niemiec 
i Valya Stregoti z Grecji) i bardzo międzynarodowym 
gronem 20 uczestniczek i uczestników z 13 krajów 
europejskich (Włoch, Grecji, Macedonii Północnej, 
Chorwacji, Słowenii, Polski, Francji, Szkocji, Belgii, 
Słowacji, Czech, Szwecji i Albanii). Dwa ostatnie dni 
obejmowały przygotowanie w oddzielnych grupach 
trenerów pisania i oprowadzania – przeszliśmy raz 
jeszcze (tym razem w roli prowadzących) większość 
ćwiczeń i zadań kursowych, co ożywiło przemiłe 
wspomnienia z Chorwacji. 

Teraz przed nami (tylko) dokończenie artykułów 
poświęconych wybranemu zagadnieniu z interpretacji, 
napisanie planów na nasze pierwsze kursy, sprawdzenie 
testowe pracy domowej wybranego uczestnika/
uczestniczki – i będziemy trenerkami. Mamy nadzieję, 
że dzięki temu w naszym Muzeum pojawią się kolejni 
certyfikowani interpretatorzy, a współpraca (krajowa 
i międzynarodowa) zyska nowe perspektywy. 

 20-24 listopada
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WERNISAŻ WYSTAWY „SULEJÓWEK ZATRZYMANY W KADRZE”
Dział Programów Lokalnych świętował 11 listopada 
podwójnie. Po pierwsze, po wielu miesiącach pracy 
miałyśmy przyjemność zaprosić gości na wernisaż 
wystawy „Sulejówek zatrzymany w kadrze. Lata 20. 
i 30. XX wieku w obiektywie Romualda Makarewicza”. 
Wystawa to wzorcowy przykład tego, że należy 
zakładać i wspierać Archiwa Społeczne oraz jak ważna 
w społeczności lokalnej jest współpraca z mieszkańcami. 
O drugim powodzie do świętowania najlepiej 
opowiedziała druhna Aleksandra Sadowska w wywiadzie 
udzielonym 11 listopada 2023 r dla Związku Harcerstwa 
Polskiego:

(…) to już druga edycja gry pt. „Różnorodna Niepodległa”, 
którą organizujemy we współpracy ze wspaniałym 
zespołem Programów Lokalnych z Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku. Osoby te są dla nas 
ogromnym wsparciem w zakresie merytorycznego 
przygotowania treści gry, udostępniania materiałów 
archiwalnych, zdjęć. Oprócz tego ich wiara w nasze 
umiejętności, docenienie naszej pracy i odbiór jako 
profesjonalistów w swojej dziedzinie, nieustannie nas 
wzmacnia oraz daje odwagę do szerokiego działania. 
W każdym momencie dnia i nocy możemy liczyć na 
ich pozytywne podejście i pomoc w rozwiązywaniu 
problemów. Takiej wzorowej współpracy i przyjaźni 
z sojusznikami życzymy wszystkim(…).

W ślad za tymi słowami chcemy również złożyć Wam 
życzenia Noworoczne: życzymy wzorowych współpracy 
i przyjaźni.

1.  Na zdjęciu kuratorki wystawy. Za udostępnienie zdjęcia 
dziękujemy Andrzejowi Woszczykowi.

2.  Na zdjęciu organizatorki Gry Miejskiej. 
Za udostępnienie zdjęcia dziękujemy Matuszowi 
Pęksie/ZHP.

11 listopada

1

2
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REALIZUJE PROJEKTY NAUKOWE, EDUKACYJNE I KULTURALNE

Założyciele Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Partner projektu „Centrum Debat Historycznych”

Wolontariuszy i pracowników Muzeum na swoich spektaklach goszczą

Partner Ogólnopolskiej Olimpiady Przedmiotowej 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego” im. mjr. Marka Gajewskiego


